
GSPublisherVersion 0.98.100.7100

[POINT ZERO]
Diplomová práce 
Phuong Anh Nguyenová

ANOTACE
Point Zero je návrh mezinárodní výzkumné stanice na Mackay Pointu v Antarktidě. Projekt navazuje na téma 
architektonické soutěže “The Last Atomic Bomb Memorial” a proměňuje myšlenku památníku v architekturu 
zaměřenou na budoucnost. Stanice slouží jako zázemí pro výzkum dopadů jaderného odpadu, klimatických změn 
a uchování genetické diverzity formou archivace.
Název Point Zero označuje místo rozhodnutí – počáteční bod, který neurčuje minulost, ale odpovědnost. 
Antarktida se stává posledním i prvním bodem – nultým bodem nové architektonické odpovědnosti.

Koncept návrhu stanice [Point Zero]
Návrh mezinárodní vědecké stanice Point Zero vychází z potřeby vytvořit soběstačné a adaptabilní zázemí pro 
dlouhodobý výzkum v extrémních podmínkách Antarktidy. Stanice je situována na Mackay Pointu na ostrově 
Adelaide, v blízkosti britské základny Rothera, ale funguje jako zcela nezávislý celek. Jejím posláním je umožnit 
multidisciplinární výzkum zaměřený na dopady jaderného odpadu, klimatickou změnu a uchování biologické 
diverzity prostřednictvím genetické banky.
Architektonický koncept staví na propojení provozní logiky, environmentální ohleduplnosti a silného 
symbolického významu. Základní prostorová struktura vychází z principu živého organismu – stanice má centrální 
uzel a specializovaná ramena, která obsluhují jednotlivé provozy. Tento model umožňuje efektivní propojení zón, 
jejich vzájemnou kontrolu, ale zároveň nezávislost a bezpečné oddělení.
Konstrukční a provozní řešení je navrženo jako modulární systém na ocelových nohách, založených na skalním 
podloží. Moduly jsou prefabrikované, snadno přepravitelné a montovatelné přímo na místě. Celá stanice je 
rozdělena do funkčně oddělených, ale propojených celků: obytná zóna, laboratoře, administrativní a komunikační 
jádro, technická infrastruktura, genetická banka a autonomní nouzová jednotka. Díky této modularitě je zároveň 
možné stanici v budoucnu rozšířit nebo upravit dle měnících se provozních a výzkumných potřeb – přidáním 
dalších buněk, ramen nebo vědeckých modulů bez zásahu do jádra systému.
Výrazným prvkem návrhu je fasádní koncept využívající vrstvenou origami strukturu, která slouží jako podklad 
pro řízené namrzání vody. Vzniklá ledová vrstva stabilizuje, izoluje a sjednocuje vnější plášť – stanice se tak stává 
součástí prostředí, ne jeho narušením. Led je zde architektonickým i environmentálním prvkem: ochranným 
filtrem i vizuálním symbolem.
Energetický koncept vychází z kombinace obnovitelných zdrojů (fotovoltaika, vítr), akumulace a záložního 
systému. Vytápění a ohřev vody zajišťuje nízkoteplotní vodní systém napojený na tepelné čerpadlo, jehož jednotky 
jsou umístěny ve vnější chráněné části pod genetickou bankou. Součástí rozšířeného scénáře je i možnost 
nasazení malého modulárního jaderného reaktoru, který by zajistil plnou energetickou autonomii stanice. Jaderná 
technologie zde není destruktivní silou, ale zdrojem tepla, života a kontinuity.
Celý návrh usiluje o vytvoření architektury, která nezanechává stopu, ale vstupuje s respektem. Stanice Point 
Zero není jen provozní objekt – je prostorovým nástrojem záchrany, dokumentace a spolupráce. Je to nultý bod 
odpovědnosti – v krajině, která neodpouští chyby, ale přesto nabízí prostor pro eticky přesnou, ekologicky šetrnou 
a architektonicky artikulovanou odpověď.

Mackay Pointu na ostrově Adelaide

GSPublisherVersion 0.249280325320399344.93.100

GSEducationalVersion

H

H

0 2,5 5 12,5 25 37,5m 51

A. Obytná zóna

C. Vědecká 
a laboratorní zóna

B. Centrální 
komunikační jádro

B.

A.

C.

D.

SOLÁRNÍ PANELY

PŘEVÁŽNÝ SMĚR VĚTRU

MIMÚROVŇOVÁ 

POCHŮZÍ 
KOMUNIKACE

D. Genetická banka

E. SKLADY
G. NOUZOVÁ ZÓNA

F. TECHNICKÉ 
ZÁZEMÍ

E. G.

POZEMNÍ KOMUNKACE - ŠTĚRKOVÝ POSYP

VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY

KOMUNIKAČNÍ SATELIT

PŘÍSTAV

NÁKLADNÍ PROSTOR 

F.

PR
IM

ÁRNÍ HELIPORT - ŠTĚRKOVÝ POSIP

PR
OV

IZO
RNÍ HELIPORT

M 1:500
S

0 1 2 5 10 15 m54 55

A. OBYTNÁ ZÓNA 

- 3x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

- 2x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

- 1x koupelna 

společenská místnost

(bar obývací prostor, stolní fotbal, atd.)

kuchyně s jídelnou- 3x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

OB 1: OB 2: OB 3: OB 4: 

OB 6: OB 7: OB 8: OB 9: 

SPOJOVACÍ KRČEK [A]:

 (obytná zóna - hlavní komunikační 
jádro)

sdílená chodba se sezenímsdílený úložný prostor,

malé umyvadlo/pítko

sdílený úložný prostor

  
OB 5: 

- 2x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

- 1x koupelna 

- 1x jednolůžkové pokoje

- 8x capsule lůžka pro krátkodobý pobyt

- 1x koupelna 

- 1x posilovna

- 1x hygienické zázemí 

(pračka, sušička)

- 1x sklad

OB 1: OB 2: OB 3: OB 4: OB 5: 

OB 6: OB 7: OB 8: OB 9: 

- 3x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

SPOJOVACÍ KRČEK [A]:

 (obytná zóna - hlavní komunikační 
jádro)

- Obytné buňky [OB 1 - OB]

- Ubytovací moduly  pro vědce a pracovníky stanice s komfortním zázemím odpovídajícím 
extrémním podmínkám 

- Společenské místnost, jídelna a relaxační zóny podporující komunitní život a psychickou pohodu 
pracovníků, kuchyně, hygienická zařízení

- Užitná plocha cca 500 m2

- Maximální ubytovací kapacita 32 osob

M 1:200

ADELAIDE  ISLAND

Mount
Reeves

Mount
Gaudry

Mount
Liotard

Wright
Peninsula

Mount
Vélain

Sillard
Islands

Buchanan
Islands

Liard
Island

Day
Island

Jenny 
Island

Léonie 
Island

Lagoon 
Island Anchorage 

Island

Killingbeck
Island

Piñero 
Island

Rothera Point

4

2

3

Avian 
Island

Hansen 
Island

Wyatt 
Island

Mackay Point

Buchanan    Passage

Bi
go

ur
da

n  
    

 Fj
or

d

POURQUOI
PAS

ISLAND

ARROWSMITH PENINSULA

1

Stonehouse 
Bay

Ryder
Bay

Marguerite
Bay

Shambles 
Glacier

Sheldon
Glacier

Turner
Glacier

Fuchs  

 Ice  
Piedmont

Laubeuf  Fjorrd

N

25

 1. Rothera Research Station (Spojené království):

 2. Yelcho Station (Chile):

 3. San Martín Station (Argentina)

 4. Carvajal Base (Chile, dříve britská): nyní neaktivní základna

0°

180°

South 
Pole

Ross Ice 
Shelf

West 
Antarctica

East
Antarctica

Ronne Ice 
Shelf

Dronning 
Maud Land

Enderby 
Land

Coats
Land Kemp

Land

Macrobertson
Land

Princess Elizabeth 
Land

Willhem II 
Land

Queen Mary 
Land

Wilkes
Land

Terre
Adélie

South Shetland 
Islands

Anvers I.

Alexandr I.

Adelaide

Weddel 
Sea

Amery Ice 
Shelf

Filchner Ice 
Shelf

Larsen Ice 
Shelf

Abbot Ice 
Shelf

Geiz Ice 
Shelf

Brunt Ice 
Shelf

Filmbulisen

Shackleton
Ice Shelf

90° E90° W

Antartic Peninsula
PalmerLand

Bellinghausen 
Sea

Ross
Sea

Dumont’d Urville
Sea

Davis
Sea

Prydz
Bay

George V
Land

Oats
Land

Marie Byrd
Land

Ellsworth 
Land

Victoria Land

60°S

80°S

70°S

23

VÝBĚR OSTROVA ADELAIDE V RÁMCI CELÉHO ANTARKTICKÉHO 
KONTINENTU
Antarktida jako kontinent nabízí celou řadu krajinných, klimatických i vědeckých specifik. V rámci 
návrhu nové mezinárodní výzkumné stanice s genetickou bankou bylo nutné zvážit mnoho kritérií 
– od dostupnosti a klimatických podmínek přes geologickou vhodnost až po ekologická omezení a 
vědecký potenciál daného území.

Z těchto důvodů byla jako ideální kandidát zvolena západní část Antarktického poloostrova, 
konkrétně ostrov Adelaide. Tento ostrov kombinuje strategickou polohu v přístupné zóně mezi 
Jižní Amerikou a vnitrozemím kontinentu s klimaticky příznivějšími podmínkami v porovnání se 
zbytkem Antarktidy. V oblasti je možný jak námořní přístup, tak i letecké napojení, což je zásadní pro 
celoroční provoz stanice.

Ostrov Adelaide navíc představuje vědecky významné území – jedná se o oblast výrazně ovlivněnou 
klimatickou změnou, s aktivními biologickými systémy a současně i geologickou rozmanitostí. 
Stabilní skalní podloží vulkanického původu nabízí vhodné podmínky pro výstavbu infrastruktury 
bez nutnosti zakládání na ledovci. Dále zde existuje prostor pro ekologicky šetrné řešení stanice, 
která nebude kolidovat s chráněnými územími ani s existujícími výzkumnými stanicemi.

Díky těmto faktorům byl ostrov Adelaide vyhodnocen jako nejvhodnější oblast pro umístění nové 
výzkumné stanice v rámci celého antarktického kontinentu. Jeho volba spojuje vědecký přínos, 
provozní realizovatelnost a odpovědnost vůči extrémně citlivému antarktickému prostředí.



64

MODELOVÉ ŘEZY INTERIÉRU

LB 2: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky
kancelář pro 4 pracovníky

kancelář pro 3 pracovníky přijímací prostor

laboratoř 4 pracovníky
sdílená chodba

chodba

úložný prostor

úložný prostor
pracovní stůl

interiérové okno
kuchyňský kout

prostor pro krátkodobé 
skladování vzorků

laboratrní stůl 

pult s umyvadlem

JB 2: 

Adminstrativní 
centrum

dvojlůžkový pokoj

koupelna

jednolůžkový pokoj

jednolůžkový pokoj

lavice k sezenív 2 capsule lůžka (palanda) úložný prostor

LB 2: 

- 3x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

- 1x obytný prostor s 13 
capsule lůžky

- 1x sklad s nouzovými 
zásobami

sdílená chodba

capsule lůžka

úložný prostor

jídelní a pracovní stůl

obytný prostor s 13 capsule lůžky
sklad s nouzovými zásobami

NB 2: 

64

MODELOVÉ ŘEZY INTERIÉRU

LB 2: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky
kancelář pro 4 pracovníky

kancelář pro 3 pracovníky přijímací prostor

laboratoř 4 pracovníky
sdílená chodba

chodba

úložný prostor

úložný prostor
pracovní stůl

interiérové okno
kuchyňský kout

prostor pro krátkodobé 
skladování vzorků

laboratrní stůl 

pult s umyvadlem

JB 2: 

Adminstrativní 
centrum

dvojlůžkový pokoj

koupelna

jednolůžkový pokoj

jednolůžkový pokoj

lavice k sezenív 2 capsule lůžka (palanda) úložný prostor

LB 2: 

- 3x jednolůžkové pokoje

- 1x dvoulůžkový

- 1x obytný prostor s 13 
capsule lůžky

- 1x sklad s nouzovými 
zásobami

sdílená chodba

capsule lůžka

úložný prostor

jídelní a pracovní stůl

obytný prostor s 13 capsule lůžky
sklad s nouzovými zásobami

NB 2: 

62 63

1

3
2

4

5

6

7 8

13

11

12

10

9

DETAIL FASÁDY A KOTVENÍ STANICE

1. Ocelová závitová tyč Ø32 mm

2. Nivelační podložka, ocel, 20 mm

3. Ocelová podložka 12 mm a matice

4. Základová patka – kotvena do skalního podloží

5. Ocelový kruhový profil Ø150 mm (nosná noha modulu)

6. Hlavová (připojovací) deska, ocelová – spojení nohy s konstrukcí

7. Roznášecí deska podlahového rámu, ocelová

8. Krycí deska z HPL laminátu nebo kompozitu

9. Příhradový nosník podlahy, ocel

10. Zakrývací interiérová deska (montážní, revizní)

11. Okenní vložený rámový profil*

12. Skladba obvodového pláště:

 – Origami vrstva (polykarbonátová vlákna nebo perforovaný 
kompozit)

  – Hydroizolační vrstva (EPDM membrána)

  – Ocelový nosný rám

  – Tepelná izolace (PIR desky)

  – Parozábrana (ALU fólie nebo PE membrána)

  – Vnitřní ochranná textilie (nehořlavá technická tkanina)

  – Vnitřní obklad (lehká překližka s laminátem nebo sendvičový panel)

13. Skladba podlahy:

  – Podlahová základní roznášecí deska 18 mm

  – Hydroizolační vrstva (EPDM membrána)

  – Tepelná izolace (PIR desky)

  – Parozábrana (ALU fólie nebo PE membrána)

  – Vnitřní ochranná textilie (nehořlavá technická tkanina)

  – Vrchní roznášecí deska

  – Povrchová vrstva (linoleum)

 *Umístění okenních rámů je variabilní a bude 
přizpůsobeno výslednému dispozičnímu řešení a 
rozvržení fasádních modulů. Pozice výplní se může 
měnit v závislosti na orientaci, funkci vnitřního 
prostoru a celkovém rozvržení panelového systému.

M 1:40

0 0,5 1 2 4

0 1 2 5 10 15 m60 61

G. NOUZOVÁ/KRITICKÁ ZÓNA

- 1x obytný prostor s 13 capsule lůžky

- 1x hygienické zázemí

NB 1: 

NB 1: 

- 1x obytný prostor s 13 capsule lůžky

- 1x sklad s nouzovými zásobami

NB 2: 

NB 2: 

 - Nouzová buňka [NB 1, NB 2]

- Oddělený autonomní celek sloužící pro krizové situace, evakuaci a 
přezimování v minimálním režimu

- Obsahuje nouzové ubytování, vlastní zdroj energie, zásoby vody, potravin a 
komunikační vybavení

- Umístěna v bezpečné části areálu s více přístupovými trasami a přímým 
napojením na přístav

- Navržena pro krátkodobý nezávislý provoz bez vnější podpory

- Užitná plocha cca 110 m2

- Kapacita pro nouzové přenocování 26 osob

malá kuchňka
jídelní stůl

PODÉLNÝ ŘEZ SPOJOVACÍM KRČME [A, B, C]:

SPOJOVACÍ KRČEK [A, B, C]
- Interiérová pochůzí komunikace propojující jednotlivé funkční celky 
stanice

- Slouží jako tepelně izolovaný a krytý přechod, zároveň vytváří provozní 
dilataci mezi konstrukčně oddělenými moduly

 - Vybaven automatickými uzávěry a kontrolou vstupu pro sledování a 
řízení pohybu osob, wautomatických požárních uzávěr

- Umožňuje bezpečný přesun mezi zónami bez nutnosti vstupu do 
vnějšího prostředí

M 1:200

0 1 2 5 10 15 m60 61

G. NOUZOVÁ/KRITICKÁ ZÓNA

- 1x obytný prostor s 13 capsule lůžky

- 1x hygienické zázemí

NB 1: 

NB 1: 

- 1x obytný prostor s 13 capsule lůžky

- 1x sklad s nouzovými zásobami

NB 2: 

NB 2: 

 - Nouzová buňka [NB 1, NB 2]

- Oddělený autonomní celek sloužící pro krizové situace, evakuaci a 
přezimování v minimálním režimu

- Obsahuje nouzové ubytování, vlastní zdroj energie, zásoby vody, potravin a 
komunikační vybavení

- Umístěna v bezpečné části areálu s více přístupovými trasami a přímým 
napojením na přístav

- Navržena pro krátkodobý nezávislý provoz bez vnější podpory

- Užitná plocha cca 110 m2

- Kapacita pro nouzové přenocování 26 osob

malá kuchňka
jídelní stůl

PODÉLNÝ ŘEZ SPOJOVACÍM KRČME [A, B, C]:

SPOJOVACÍ KRČEK [A, B, C]
- Interiérová pochůzí komunikace propojující jednotlivé funkční celky 
stanice

- Slouží jako tepelně izolovaný a krytý přechod, zároveň vytváří provozní 
dilataci mezi konstrukčně oddělenými moduly

 - Vybaven automatickými uzávěry a kontrolou vstupu pro sledování a 
řízení pohybu osob, wautomatických požárních uzávěr

- Umožňuje bezpečný přesun mezi zónami bez nutnosti vstupu do 
vnějšího prostředí

M 1:200

42 43

KONCEPT FASÁDY:
ávrh fasády nové stanice klade důraz na funkční jednoduchost, odolnost vůči extrémnímu prostředí 
a snadnou přepravu i sestavení. Reaguje na klimatické podmínky místa nejen pasivní ochranou, ale 
přímým zapojením přírodních jevů do své funkce. Základním motivem je přeměna tradiční vrstvené 
obálky na vícevrstvý systém, jehož součástí se stává i samotné antarktické klima – konkrétně voda a 
led.

Architektonická forma vnější fasádní vrstvy je založena na origami geometrii. Tato lehká, 
předpřipravená a nenosná vrstva slouží především jako strukturovaný povrch, který zachycuje 
vodu – ať už přirozenou kondenzaci nebo vodu uměle aplikovanou během provozu – a umožňuje její 
řízené namrzání. Výsledná vrstva ledu funguje jako přirozená přilnavá skořápka, která povrch fasády 
sjednocuje, zpevňuje a zároveň chrání.

Ledová vrstva nepředstavuje pouze formální či estetický prostředek. Díky svým fyzikálním 
vlastnostem zajišťuje tepelnou ochranu srovnatelnou s tradičními izolačními materiály (působí 
obdobně jako sněhový obal u iglú), zlepšuje aerodynamiku povrchu díky jeho uhlazení a zároveň 
chrání podkladní vrstvy před přímým působením UV záření a klimatické degradace. Origami 

RE
FE

RE
NC

E: 
SA

GA
 AR

CH
ITE

CH
S -

 PROTOTYPE OF WALL SECTION FOR

geometrie navíc zvyšuje plochu povrchu, čímž podporuje lepší adhezi ledu a zároveň umožňuje jeho 
přirozené držení bez nutnosti mechanického vkotvení.

Pod touto aktivní klimatickou vrstvou se nachází vlastní funkční skladba stěny. Tu tvoří 
prefabrikovaný, nenosný rám, který je do stanice přivezen již ve finální podobě. Rám slouží jako nosič 
jednotlivých vrstev – hydroizolace, tepelné izolace a vnitřního obkladu. Fasádní systém tak není 
nosný, ale je čistě přichycený k hlavní konstrukci modulu. Díky tomu lze jednotlivé části montovat 
a demontovat bez náročného spojování, s minimem prvků a vysokou přesností. Vzhledem k tomu, 
že izolační vrstva je vkládána až na místě, výrazně se snižuje hmotnost při přepravě a zvyšuje se 
flexibilita během montáže.

Výsledkem je fasáda, která přirozeně pracuje s klimatem, místo aby se proti němu snažila izolovat 
v tradičním smyslu. Led, který v běžném provozu architekturu ohrožuje, je zde využit jako funkční 
partner. Navržená obálka je tak současně konstrukčním řešením, fyzikální ochranou, výrazovým 
prostředkem i ekologickým gestem.

SKLADBA FASÁDY (OD EXTERIÉRU K INTERIÉRU):

0.   Vrstva ledu

1.   Zakrívací lišta

2.   Origami vrstva (polykarbonátová vlákna nebo perforovaný kompozit)

3.   Hydroizolační vrstva (EPDM membrána)

4.   Ocelový nosný rám

5.   Tepelná izolace (PIR desky nebo pneumatické vzduchové komory)

6.   Parozábrana (ALU fólie nebo PE membrána)

7.   Vnitřní ochranná textilie (nehořlavá technická tkanina)

8.   Vnitřní obklad (lehká překližka s laminátem nebo sendvičový panel)

0.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

0 1 2 5 10 15 m58 59

C. VĚDECKÁ A LABORATORNÍ ZÓNA

D. GENETICKÁ BANKA

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky

LB 1: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky

LB 2: 

sdílený úložný prostor,

- 1x dezinfekční/čisící  předprostor

- 4x oddělení prostory pro skladování

GB 1: 

LB 6: 

SPOJOVACÍ KRČEK [B]:

- Laboratorní buňky [LB 1 - LB6]

- Prostory pro experimentální a 
analytické laboratoře zaměřené na 
klimatologii, geologii, ekologii a další 
stávající vědní obory, které se na byly 
na stanici zkoumány (ornitologie, 
fyziologie rostlin) 

- Sklad vzorků v každé laboratoři 
(krátkodobé uchování)

- Užitná plocha cca 360 m2

- Celková kapacita 40 pracovních míst

- Genetická banka [GB 1, GB 2]

- Speciálně navržené chlazené a bezpečnostně 
zabezpečené místnosti pro uchovávání vzorků DNA a 
biologických materiálů.

- Archivní systémy s moderními technologiemi pro správu 
dat a dlouhodobé uchování vzorků.

- Izolované prostory s kontrolovaným klimatem, které zajistí 
stálé podmínky bez ohledu na vnější vlivy.

- Užitná plocha cca 120 m2

LB 3: 

LB 5: LB 1: LB 2: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky

LB 3: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky

SPOJOVACÍ KRČEK [C]:

 (vědecká a laboratorní zóna - genetická banka)

SPOJOVACÍ KRČEK [B]:

 ( hlavní komunikační jádro -  vědecká a laboratorní zóna)

LB 4: 

LB 4: 

- 1x kancelář pro 4 pracovníky

-1 laboratoř 4 pracovníky

- 1x dezinfekční/čisící  předprostor

- 4x oddělení prostory pro 

LB 5: 

GB 2:

- sociální zázemí

(WC, kychňka, prostor pro porady)

LB 6: 

SPOJOVACÍ KRČEK [C]:

Př
íkl

ad
 pr

ost
oru

 g. banky: CGIAR Research Centers-CGIAR Genebank

M 1:200

4140

HLEDÁNÍ TVARU:
Součástí návrhového procesu byla analýza proudění větru kolem tří variant podélného tvaru stanice, 
simulovaná pomocí CFD nástroje SimScale. Cílem bylo ověřit, jak různé geometrické konfigurace 
ovlivňují velikost turbulentní zóny, odpor vzduchu a chování větru v bezprostředním okolí objektu – a 
tím i jeho vhodnost pro extrémní podmínky Antarktidy, konkrétně oblasti Mackay Point na ostrově 
Adelaide.

Pro simulaci bylo použito ustálené proudění větru o rychlosti 12 m/s, odpovídající průměrné rychlosti 
silného větru v dané oblasti dle meteorologických podkladů z aplikace Windy.app (dlouhodobý 
klimatický profil). Proudění bylo směrováno proti delší podélné ose stanice, s cílem ověřit chování 
návrhového tvaru v nejvíce zatěžujícím směru.

Z porovnání výsledků simulací vyšla jako nejvhodnější tzv. Varianta 03, která byla dále rozvíjena 
jako finální koncept. Proudění vzduchu zde probíhá plynule podél objektu, bez výrazného odtržení 
proudnic a bez tvorby silné turbulentní.

Z hlediska návrhu to znamená menší mechanické zatížení konstrukce, menší riziko akumulace 
sněhu v závětrné části a nižší hlučnost i vibrace v extrémních větrných podmínkách. Výsledný tvar 
odpovídá principům tělesa s minimálním odporem, srovnatelným s aerodynamikou kapkovitého 
profilu. Právě kapka vody, pohybující se volně vzduchem, se stala inspiračním modelem návrhu 
– jako fluidní těleso se přirozeně přizpůsobuje okolnímu proudění a formuje svůj objem tak, aby 
kladla proudícímu médiu co nejmenší odpor. Tento efekt byl v návrhu dosažen díky mírnému 
zkosení přední hrany, plynulému náběhu objemu a prodloužené zadní části, která proud stabilizuje a 
minimalizuje víření.

RESISTANCE 100%

RESISTANCE 15%

RESISTANCE 50%

RESISTANCE 5%

Pr
vn

í p
ok

us
y e

xp
eri

men
tov

ání s výsledným tvarem -> použití vlastní předlohy ->
 generování pomocí Midtourney 

Výsledky simlace CFD z programu SimScale:

VARIANTA 01 půdorys řez podélný

řez příčný 

/ půsbení tlaku větru

VARIANTA 02

VARIANTA 03_VYBRANÁ

MODELOVÉ ŘEZY INTERIÉRU


